
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  
 

 
SUMÁRIO 

 

 
 
 PORTARIAS – PROGEPE  
      Nº. 835/2006 – Advertência (Proc. 23076.002558/2005-64) 01 
      Nº. 864/2006 – Advertência (Proc. 23076.008611/2005-31) 01 
      Nº. 866/2006 – Prorroga Prazo de Comissão (Proc. 23076.007291/2006-82) 01 
   
 PORTARIAS – CENTROS  
      CAC – Nº. 01/2006 – Designa Comissão de Inquérito (Proc. 23076.007169/2006-14) 02 
      CCEN – Nº. 05/2006 – Designa Comissão de Vestibular (Republicação)  02 
      CCEN – Nº. 08/2006 – Designa Comissão de Sindicância (Of. nº. 47/2006 – DF) 02 
      CCSA – Nº. 05/2006 – Designa Comissão de PAD (Proc. 23076.014350/2004-15) 03 
   
 DECISÕES – CCEPE  

      Aprovação de Mudança de Nome de Cursos – Mestrado e Doutorado em Psicologia 
Cognitiva 

04 

      Criação do curso de Doutorado em Estatística (Área de Concentração: Probabilidade e 
Estatística) 

04 

      Criação do curso de Mestrado em Ciências Contábeis (Área de Concentração: 
Informação Contábil) 

04 

      Criação do Depto. de Fonoaudiologia 04 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 30 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

24 DE MAIO DE 2006 

 



B.O. UFPE, RECIFE, 41 (30 ESPECIAL): 01– 04     24 DE MAIO DE 2006 
 

1 

PORTARIAS – PROGEPE 

Portaria nº. 835, de 17 de maio de 2006 – ADVERTÊNCIA 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o não acolhimento do recurso interposto pela 
empresa CIRÚRGICA ALBUQUERQUE LTDA-ME, que reconheceu que as propostas 
apresentadas em relação aos itens 15, 16, e 17 do Pregão Eletrônico 19/2004 não atendiam as 
exigências do edital, resolve: 

 Advertir por escrito a empresa CIRÚRGICA ALBUQUERQUE LTDA-ME. 

(Processo nº 23076.002558/2005-64) 

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 
Vice-Reitor 

Portaria nº. 864, de 18 de maio de 2006 – ADVERTÊNCIA 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 Advertir e aplicar a multa de 10% sobre o valor da proposta apresentada pela empresa 
CIRÚRGICA ALBUQUERQUE LTDA-ME em sessão pública do Pregão Eletrônico nº 31/2005, 
em virtude do não atendimento do item 15.1, conforme previsto no item 15.2 do edital. 

(Processo nº 23076.008611/2005-31) 

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 
Vice-Reitor 

Portaria nº. 866, de 22 de maio de 2006 – PRORROGA PRAZO DE COMISSÃO 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 
de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
resolve: 

 Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria 
de Pessoal nº 87/2006, publicada no Boletim Oficial nº 10, Especial, de 01/02/2006, que designou 
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e 
FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.011718/2005-
66. 

(Processo nº 23076.007291/2006-82) 

ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pro-Reitora da PROGEPE 



B.O. UFPE, RECIFE, 41 (30 ESPECIAL): 01– 04     24 DE MAIO DE 2006 
 

2

PORTARIAS – CENTROS 

CAC - Portaria nº. 01, de 17 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE INQUÉRITO 

A DIRETORA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada 
consoante Portaria Normativa nº. 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 
nos termos do artigo 133 da Lei nº. 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 Designar a professora TANUZIA MARIA ESPÍRITO SANTO VIEIRA, Matrícula SIAPE 
nº. 1130896, lotada no Departamento de Comunicação Social, o Auxiliar em Administração DAVI 
JOSÉ DE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº. 1132699, lotado no Departamento de Teoria da Arte 
e Expressão Artística, e a Auxiliar em Administração ROSIANE VALÉRIO DE MOURA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 1121361, lotada na Diretoria do Centro de Artes e Comunicação, para 
constituírem, sob a presidência da primeira, Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos 
contidos no Processo nº. 23076.007169/2006-14. 

VILMA VILLAROUCO 
Diretora do CAC 

CCEN - Portaria nº. 05*, de 19 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE VESTIBULAR 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade Federal de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 4º, da 
Resolução nº 03/89, do Conselho Universitário, resolve: 

Designar, os professores Isaac de Melo Xavier Júnior, do Departamento de Estatística; 
Antônio Carlos Rodrigues Monteiro, Cleide Soares Martins Gomes, Henrique José Morais de 
Araújo, do Departamento de Matemática e Alfredo Mayall Simas, do Departamento de Química 
Fundamental, para comporem a Comissão da 3ª Etapa do Vestibular dos Cursos de Estatística, 
Matemática e Química, deste Centro de Ciências Exatas e da Natureza, cujo coordenador foi 
nomeado pela Portaria nº 03/2006-CCEN. 

MANOEL LEMOS 
Vice-Diretor em Exercício  do CCEN 

* Republicada por haver saído com erro na publicação original. 

CCEN - Portaria nº. 08, de 23 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

O Vice-Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, da Universidade 
Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 4º, 
da Resolução nº 03/89, do Conselho Universitário, resolve: 

Designar, os professores Francisco George Brady Moreira, SIAPE nº 11302721 e Glauco 
Santos Maciel, SIAPE nº 3199640, e o Técnico em Eletrônica João Carlos César de Albuquerque, 
SIAPE nº 11310227, lotados no Departamento de Física, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem  uma Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fatos relatados no Ofício nº 
47/2006-DF. 

MANOEL LEMOS 
Vice-Diretor em Exercício  do CCEN 



B.O. UFPE, RECIFE, 41 (30 ESPECIAL): 01– 04     24 DE MAIO DE 2006 
 

3 

CCSA - Portaria nº. 05, de 18 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e considerando o contido no Processo 
nº. 23076.014350/2004-15, resolve: 

 Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº. 1133737, lotado no 
Gabinete do Reitor, LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº. 1132660, lotado 
no Departamento de Engenharia de Minas e JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº. 
1133750, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com o objetivo de apurar os fatos 
contidos no processo nº. 23076.014350/2004-15. 

SÉRGIO ALVES DE SOUSA 
Diretor do CCSA 



B.O. UFPE, RECIFE, 41 (30 ESPECIAL): 01– 04     24 DE MAIO DE 2006 
 

4

DECISÕES – CCEPE 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, reunido 
no dia 09 de maio pp. em sua 2ª Sessão Ordinária do presente exercício, ao apreciar o proc. nº. 
23076.015489/2005-59, DECIDIU APROVAR por unanimidade o Parecer nº. 53/2006, no qual a 
Conselheira Zélia Maria Dantas de Oliveira se posicionou de forma favorável à MUDANÇA DE 
NOME dos CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM PSICOLOGIA (Área de 
Concentração: Psicologia Cognitiva) para CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM 
PSICOLOGIA COGNITIVA, com efeito retroativo a junho de 2005. 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, reunido 
no dia 09 de maio pp. em sua 2ª Sessão Ordinária do presente exercício, ao apreciar o proc. nº. 
23076.002917/2006-64, DECIDIU APROVAR por unanimidade o Parecer nº. 52/2006, no qual o 
Conselheiro Ricardo Luiz Longo se posicionou de forma favorável à CRIAÇÃO DO CURSO DE 
DOUTORADO EM ESTATÍSTICA (Área de Concentração: Probabilidade e Estatística), vinculado 
ao Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Natureza - CCEN. 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, reunido 
no dia 09 de maio pp. em sua 2ª Sessão Ordinária do presente exercício, ao apreciar o proc. nº. 
23076.002445/2006-40, DECIDIU APROVAR por unanimidade o Parecer nº. 55/2006, no qual a 
Conselheira Leonor Costa Maia se posicionou de forma favorável à CRIAÇÃO DO CURSO DE 
MESTRADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Área de Concentração: Informação Contábil), 
vinculado ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, sob a coordenação da Câmara de Pós-
Graduação do CCEPE. 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CCEPE, reunido 
no dia 09 de maio pp. em sua 2ª Sessão Ordinária do presente exercício, ao apreciar o proc. nº. 
23076.005689/2004-12, DECIDIU APROVAR por unanimidade o Parecer nº. 55/2006, no qual a 
Conselheira Leonor Costa Maia se posicionou de forma favorável à CRIAÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, vinculado ao Centro de Ciências da Saúde – CCS. 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	     Nº. 866/2006 – Prorroga Prazo de Comissão (Proc. 23076.007291/2006-82)
	PORTARIAS – CENTROS
	     CAC – Nº. 01/2006 – Designa Comissão de Inquérito (Proc. 23076.007169/2006-14)
	     CCEN – Nº. 05/2006 – Designa Comissão de Vestibular (Republicação) 
	     CCEN – Nº. 08/2006 – Designa Comissão de Sindicância (Of. nº. 47/2006 – DF)
	     CCSA – Nº. 05/2006 – Designa Comissão de PAD (Proc. 23076.014350/2004-15)
	DECISÕES – CCEPE
	     Aprovação de Mudança de Nome de Cursos – Mestrado e Doutorado em Psicologia Cognitiva
	     Criação do curso de Doutorado em Estatística (Área de Concentração: Probabilidade e Estatística)
	     Criação do curso de Mestrado em Ciências Contábeis (Área de Concentração: Informação Contábil)
	     Criação do Depto. de Fonoaudiologia
	PORTARIAS – PROGEPE 
	Portaria nº. 835, de 17 de maio de 2006 – ADVERTÊNCIA 
	CAC - Portaria nº. 01, de 17 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE INQUÉRITO 
	CCEN - Portaria nº. 05*, de 19 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE VESTIBULAR 
	Vice-Diretor em Exercício  do CCEN 
	CCEN - Portaria nº. 08, de 23 de maio de 2006 – DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 




